



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 株式会社よみうりランド  
 コード番号 9671

上場取引所 東証一部  
 U R L <http://www.yomiuriland.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関根 達雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部担当 (氏名) 小林 利光 T E L (044) 966 - 1134

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,526	3.8	547	7.3	611	6.8	380	11.2
19年3月期第1四半期	3,664	1.6	589	9.6	655	9.2	428	7.4
19年3月期	14,535		2,041		2,129		1,248	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	4.69	-
19年3月期第1四半期	5.25	-
19年3月期	15.30	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	57,876	18,393	31.8	226.48
19年3月期第1四半期	58,603	17,604	30.0	215.49
19年3月期	60,163	19,057	31.7	234.65

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	188	155	446	5,381
19年3月期第1四半期	158	194	540	4,881
19年3月期	2,629	71	2,362	5,795

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	7,554	2.3	1,256	13.1	1,310	13.5	759	16.8	9.35
通期	14,121	2.9	1,964	3.8	2,039	4.3	1,183	5.3	14.57

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,233	4.2	497	2.2	563	1.5	349	5.3
19年3月期第1四半期	3,374	3.9	508	13.7	572	13.1	368	9.1
19年3月期	13,426		1,793		1,888		1,087	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	4.31	-
19年3月期第1四半期	4.52	-
19年3月期	13.33	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	56,826	20,619	36.3	253.99
19年3月期第1四半期	57,418	19,963	34.8	244.46
19年3月期	58,934	21,314	36.2	262.54

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は経済情勢や天候等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、米国経済の減速や金利上昇などが懸念されたものの、依然として緩やかな拡大を続けております。

一方、当社グループの業績に影響を及ぼす個人消費につきましては、なお力強さに欠ける状況で推移しております。

賃貸部門の川崎競馬は、6月に行われた「関東オークス」が前年以上の売上高を記録しながらも、前年同期より開催日数が1日減少したことにより、賃貸収入は減少しました。船橋競馬は、「かしわ記念」など重賞レースが行われたゴールデンウィーク開催をはじめ本場における投票券売上高の減少が影響し、賃貸収入は減少しました。船橋オートレースは前年同期より開催日数が6日減少したことや、ビッグレースの開催もなかったことなどにより、賃貸収入は減少しました。

ゴルフ部門の東京よみうりカントリークラブは、休日の会員利用が増加したものの、平日の利用者が減少した影響を受け、入場者、ゴルフ収入とも減少しました。よみうりゴルフ倶楽部は、前年好評を得た企画やサービスを継続実施した結果、会員利用が好調で、入場者、ゴルフ収入とも増加しました。静岡よみうりカントリークラブは、宣伝広告や様々なイベントで顧客のリピーター化を図ったことにより、愛好会、平日セルフプレーの利用者が増加し、入場者、ゴルフ収入とも増加しました。千葉よみうりカントリークラブは、5月にPGS主催の競技会を開催したことや、1組単位のセット料金企画の利用者が増加したことなどにより、入場者、ゴルフ収入とも増加しました。

遊園地は、キャラクターショーの充実がファミリー層の集客に寄与し、また5月には「よみうりランド薪能」を2日間実施し好評を博しました。その結果、入園者、売上高とも増加しました。温浴施設「よみうりランド丘の湯」は、テラスに開閉式テント・売店を設置するなど顧客サービスを実施しましたが、近隣競合施設オープンの影響を受け、入場者、売上高とも減少しました。

販売部門は、平成19年3月にコンビニエンスストアを1店舗閉鎖した影響もあり、売上高は減少しました。

以上、総合レジャー事業の売上高は、30億4千8百万円(前年同期比3.6%減)となりました。

また、不動産事業の売上高は、販売用土地の販売が減少したことにより、3億6千6百万円(前年同期比6.6%減)となり、建設事業の売上高は、船橋オートレース場の施設整備に伴う工事を受注したことなどが増収要因となり、3億9千5百万円(前年同期比0.4%増)となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は35億2千6百万円(前年同期比3.8%減)、営業利益は、減価償却費やゴルフ場の整備費が前年同期に比べ増加したこと等により5億4千7百万円(前年同期比7.3%減)、経常利益は6億1千1百万円(前年同期比6.8%減)、四半期純利益は3億8千万円(前年同期比11.2%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ22億8千7百万円減少し、578億7千6百万円となりました。これは、株式の時価評価等により、投資有価証券が14億1千3百万円減少したことが主な要因であります。

当第1四半期末における負債は前連結会計年度末に比べ16億2千3百万円減少し、394億8千2百万円となりました。これは、上記の時価評価等により繰延税金負債が5億2千5百万円減少したことや、長期借入金が2億7千3百万円減少したことが主な要因であります。

当第1四半期末における純資産は前連結会計年度末に比べ6億6千4百万円減少し、183億9千3百万円となりました。これは、四半期純利益が3億8千万円であったものの、その他有価証券評価差額金が8億3千8百万円減少したことが主な要因であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の31.7%から31.8%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の業績がおおむね計画通り推移しており、平成19年5月16日発表の数値から変更はございません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	4,961	5,461	500	10.1	5,875
2 受取手形及び営業未収金	1,123	1,189	66	5.9	1,240
3 たな卸資産	476	384	92	19.4	379
4 繰延税金資産	111	88	22	20.3	155
5 その他	62	83	21	34.6	71
貸倒引当金	0	0	0	54.9	0
流動資産合計	6,735	7,208	473	7.0	7,721
固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	20,530	19,057	1,472	7.2	19,329
(2)土地	17,289	17,297	8	0.0	17,297
(3)建設仮勘定	0	460	459	-	460
(4)その他	1,139	1,034	104	9.2	1,065
有形固定資産合計	38,959	37,850	1,108	2.8	38,152
2 無形固定資産					
(1)その他の無形固定資産	86	80	5	6.7	82
無形固定資産合計	86	80	5	6.7	82
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	11,357	11,850	492	4.3	13,263
(2)繰延税金資産	557	554	3	0.6	554
(3)その他	907	332	575	63.4	390
投資その他の資産合計	12,823	12,736	86	0.7	14,207
固定資産合計	51,868	50,667	1,200	2.3	52,442
資産合計	58,603	57,876	727	1.2	60,163

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1 営業未払金	288	257	31	10.9	484
2 短期借入金	3,525	3,100	425	12.1	3,100
3 1年以内返済の長期借入金	1,095	1,095	-	-	1,095
4 未払法人税等	200	129	71	35.4	345
5 賞与引当金	22	28	6	28.6	121
6 その他	1,028	1,137	108	10.6	1,216
流動負債合計	6,161	5,748	412	6.7	6,362
<b>固定負債</b>					
1 長期借入金	3,957	2,862	1,095	27.7	3,136
2 繰延税金負債	2,471	2,722	251	10.2	3,248
3 退職給付引当金	667	521	145	21.8	572
4 役員退職慰労引当金	115	120	4	4.3	124
5 長期預り金	24,616	24,656	40	0.2	24,630
6 匿名組合預り金	3,007	2,849	157	5.3	3,030
7 その他	2	0	2	73.6	0
固定負債合計	34,838	33,734	1,104	3.2	34,743
負債合計	40,999	39,482	1,516	3.7	41,106
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1 資本金	6,053	6,053	-	-	6,053
2 資本剰余金	4,731	4,731	0	0.0	4,731
3 利益剰余金	4,273	5,067	793	18.6	4,889
4 自己株式	602	963	361	59.9	959
株主資本合計	14,455	14,887	432	3.0	14,714
<b>評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	3,141	3,498	356	11.3	4,336
評価・換算差額等合計	3,141	3,498	356	11.3	4,336
少数株主持分	7	7	0	1.8	7
純資産合計	17,604	18,393	788	4.5	19,057
負債及び純資産合計	58,603	57,876	727	1.2	60,163

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,664	3,526	138	3.8	14,535
売上原価	2,688	2,609	78	2.9	10,914
売上総利益	975	916	59	6.1	3,620
販売費及び一般管理費	385	369	16	4.2	1,579
営業利益	589	547	42	7.3	2,041
営業外収益	93	90	2	3.0	201
1 受取利息	0	0	0		7
2 受取配当金	73	62	10		119
3 事業保険差益	6	17	10		21
4 雑益	12	9	3		53
営業外費用	27	26	1	4.8	113
1 支払利息	27	26	1		109
2 雑損	0	0	0		3
経常利益	655	611	44	6.8	2,129
特別利益	25	4	21	82.5	798
1 投資有価証券売却益	24	-	24		702
2 固定資産売却益	0	4	3		9
3 保険金収入	-	-	-		66
4 工事負担金	-	-	-		20
5 貸倒引当金戻入額	0	0	0		-
特別損失	12	12	0	2.8	846
1 固定資産除却損	12	12	0		794
2 投資有価証券売却損	-	-	-		3
3 投資有価証券評価損	-	-	-		0
4 災害損失	-	-	-		0
5 減損損失	-	-	-		30
6 解約違約金	-	-	-		17
匿名組合損益分配前税金等 調整前四半期(当期)純利益	668	602	65	9.8	2,081
匿名組合損益分配額	8	13	5	71.9	31
税金等調整前四半期(当期)純利益	660	588	71	10.8	2,049
法人税、住民税及び事業税	164	91	72	44.1	729
法人税等調整額	67	116	48	72.8	70
少数株主利益	0	0	0	713.5	0
四半期(当期)純利益	428	380	48	11.2	1,248

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	660	588	2,049
2 減価償却費	432	437	1,769
3 減損損失	-	-	30
4 固定資産売却益	0	4	9
5 固定資産除却損	2	2	426
6 投資有価証券売却益	24	-	702
7 投資有価証券売却損	-	-	3
8 投資有価証券評価損	-	-	0
9 貸倒引当金の増減額	0	0	0
10 賞与引当金の増減額	79	92	19
11 退職給付引当金の増減額	36	50	58
12 役員退職慰労引当金の増減額	26	4	17
13 受取利息及び受取配当金	73	63	126
14 支払利息	27	26	109
15 その他	6	0	24
16 売上債権の増減額	507	50	390
17 たな卸資産の増減額	11	5	86
18 その他の流動資産の増減額	8	4	2
19 仕入債務の増減額	136	226	59
20 長期預り金の増減額	50	26	37
21 匿名組合預り金の増減額	399	181	376
22 その他の流動負債の増減額	184	50	22
23 役員賞与の支払額	-	-	34
小計	695	448	3,627
24 利息及び配当金の受取額	73	63	126
25 利息の支払額	29	27	112
26 法人税等の支払額	580	295	1,012
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>158</b>	<b>188</b>	<b>2,629</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金の増減額	0	0	0
2 投資有価証券の取得による支出	1	-	58
3 投資有価証券の売却による収入	30	-	781
4 固定資産の取得による支出	237	210	1,184
5 固定資産の売却による収入	0	4	20
6 その他の投資の増減額	13	51	512
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>194</b>	<b>155</b>	<b>71</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金の増減額	75	-	500
2 長期借入金の返済による支出	273	273	1,095
3 自己株式の取得による支出	1	4	358
4 自己株式の売却による収入	0	0	0
5 配当金の支払額	190	168	409
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>540</b>	<b>446</b>	<b>2,362</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>575</b>	<b>413</b>	<b>338</b>
現金及び現金同等物の期首残高	5,457	5,795	5,457
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,881	5,381	5,795

(4) セグメント情報

[ 事業の種類別セグメント情報 ]

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,158	392	113	3,664	-	3,664
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	0	280	282	(282)	-
計	3,160	392	393	3,946	(282)	3,664
営業費用	2,449	174	372	2,995	78	3,074
営業利益	711	218	21	951	(361)	589

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,046	366	113	3,526	-	3,526
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	0	281	284	(284)	-
計	3,048	366	395	3,810	(284)	3,526
営業費用	2,394	149	389	2,933	45	2,979
営業利益	654	217	5	877	(330)	547

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	総合レジャー事業	不動産事業	建設事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	12,415	1,690	429	14,535	-	14,535
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	11	1	1,390	1,404	(1,404)	-
計	12,426	1,692	1,820	15,939	(1,404)	14,535
営業費用	9,949	721	1,754	12,426	67	12,493
営業利益	2,477	970	65	3,513	(1,471)	2,041